
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2 del 15/01/2026

AGGIORNAMENTO DELL'ORGANIGRAMMA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE 
(C.O.C.) DEL COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

OGGETTO:

L'anno duemilaventisei addì quindici del mese di gennaio alle ore 14:30 presso la Sala 
Giunta. Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita 
la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

PresenteSindacoCRESCIMBENI PAOLO
PresenteVice SindacoZOBOLI GIORGIA
PresenteAssessoreZUCCHINI MATTIA
PresenteAssessoreCALANDRI FRANCESCA
PresenteAssessoreCORBO MATTEO

Presenti n.  5 Assenti n.  0

     Partecipa alla seduta il Segretario Generale MAZZA DOTT. FAUSTO.

Constatata la legalità dell'adunanza, il Sig. CRESCIMBENI PAOLO nella qualità di 
Sindaco dichiara aperta la seduta invitando la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2026 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL'ORGANIGRAMMA DEL CENTRO  OPERATIVO 
COMUNALE (C.O.C.) DEL COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIAN O 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso:   
- Che a seguito della legge 16 marzo 2017, n. 30, «Delega al Governo per il riordino 

delle  disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile» 
è stato  emanato il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione 
Civile”;    

 
- Che all’art 1 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1  vengono indicate la 

Definizione  e finalità del Servizio nazionale della protezione Civile;   
 
- Che all’art 2 del Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n. 1  sono attività di protezione 

civile  quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione 
delle emergenze e al loro superamento; 

 
- Che all’art 3 comma 1 lettera C del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 i Sindaci 

ed i  Sindaci metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di 
protezione  Civile, autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle 
articolazioni  appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni e che le 
attribuzioni sono disciplinate dall’art. 6 del suddetto D.lgs 1/2018;   

 
- Che all’art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1 vengono attribuite le 

funzioni  ai Comuni e definite le responsabilità del Sindaco ed in particolare così come 
disciplinato  al comma 1 lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di 
pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture 
di appartenenza,  è funzione fondamentale dei Comuni. 

 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2021 – “Indirizzi di 
predisposizione dei piani di Protezione Civile, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 160 del 
6 luglio 2021” che al capitolo 2.4.2-b individua tra gli elementi strategici fondamentali del 
sistema di protezione comunale i C.O.C. (Centri Operativi Comunali o di coordinamento), 
strutturati in funzioni di supporto, denominate come segue: 
 
1 - Unità di coordinamento. 
2 - Rappresentanze delle strutture operative. 
3 - Assistenza alla popolazione. 
4 - Sanità e assistenza sociale. 
5 - Logistica. 
6 - Telecomunicazioni d’emergenza. 
7 - Accessibilità e mobilità. 
8 - Servizi essenziali. 
9 - Attività aeree e marittime. 
10 - Tecnica e di valutazione. 
11 - Censimento danni e rilievo dell’agibilità. 
12 - Volontariato. 
13 - Rappresentanza dei Beni Culturali. 
14 - Stampa e comunicazione. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2026 

 

15 - Supporto amministrativo e finanziario. 
16 - Continuità amministrativa. 
 
Considerato che la medesima Direttiva prevede che “le funzioni sono definite nel piano di 
protezione civile sulla base delle attività previste e possono essere accorpate, ridotte o 
implementate a seconda delle effettive risorse di personale opportunamente formato; per 
ciascuna di esse è individuato un referente.” 
 
Visto il Piano di Protezione Civile Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 81 del 29/11/2025 in cui all’articolo  2.4.1 viene definita la struttura del C.O.C. 
con l’accorpamento delle funzioni in 7 Macrofunzioni per tenere conto delle effettive risorse 
di personale dell’ente, che sono le seguenti: 
 
Macrofunzione  Funzioni accorpate  

MF1 Coordinamento e 
comunicazione 

1 Unità di coordinamento, 14 Stampa e 
comunicazione, 16 Continuità amministrativa 

MF2 Assistenza alla popolazione 3 Assistenza alla popolazione, 4 Sanità e assistenza 
sociale e coordinamento attività, scolastiche 

MF3 Volontariato  e 
telecomunicazioni 

6 Telecomunicazioni d’emergenza, 12 Volontariato 

MF4 Mobilità 2 Rappresentanza delle strutture operative, 7 
Accessibilità e mobilità, 9 Attività aeree (e marittime) 

MF5 Amministrativo contabile 15 Supporto amministrativo e finanziario 

MF6 Tecnica, materiali e mezzi 5 Logistica materiali e mezzi, 8 Servizi essenziali  

MF7 Censimento danni 10 Tecnica e di valutazione, 11 Censimento danni e 
rilievo dell’agibilità, 13 Rappresentanza dei beni 
culturali 

 
Considerato che:  
 
- che ad ogni Macrofunzione di supporto devono corrispondere altrettanti referenti 

nonché i vice referenti, da individuarsi preferibilmente all’interno della struttura 
comunale, già abitualmente impiegati nella gestione dei servizi connessi;  

 
- che, per il funzionale svolgimento delle operazioni di piano e di quelle 

connesse all’emergenza, il Centro Operativo Comunale deve essere dotato di una 
sede propria ubicata in un edificio non vulnerabile e in un’area di facile accesso;  

 
Viste le proprie precedenti deliberazioni della Giunta Comunale n. 61/2017 e n. 93/2021, 
esecutive ai sensi di legge, con le quali sono state rispettivamente individuata l’ubicazione 
del C.O.C. presso la sede municipale in Via della Libertà n. 35 e aggiornato 
l’organigramma del C.O.C.; 
 
Ritenuto quindi opportuno dare corso all’aggiornamento dell’organigramma del C.O.C. 
ridefinendo i Responsabili delle singole funzioni, riconoscendo a questi la facoltà di 
individuare, con propria determinazione, il proprio sostituto; 
 
Visti: 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2026 

 

- Il vigente Piano di Protezione Civile Comunale approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 81 del 29/11/2025; 

- Il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso dal Direttore dell’Area 
Programmazione e Gestione del Territorio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
- di costituire, per quanto in premessa richiamato, il Centro Operativo Comunale di 
Protezione Civile, nella seguente composizione:   

- Sindaco (pro tempore), responsabile del C.O.C. in qualità di autorità territoriale di 
Protezione Civile;   

- Referenti delle 7 Macrofunzioni di supporto come da tabella seguente; 
 
Macrofunzioni  Referenti  
MF1 Coordinamento e comunicazione Direttore dell’Area Affari Generali e Servizi 

Demografici o suo delegato 
MF2 Assistenza alla popolazione Responsabile Settore Servizi alla Persona 

Unione Reno Galliera o suo delegato 
MF3 Volontariato  e telecomunicazioni Referente Associazione di Volontariato di 

Protezione Civile o suo delegato 
MF4 Mobilità Comandante Polizia Locale o suo delegato 
MF5 Amministrativo contabile Direttore dell’Area Finanziaria o suo 

delegato 
MF6 Tecnica, materiali e mezzi Referente Servizio Intercomunale di 

Protezione Civile o suo delegato 
MF7 Censimento danni Direttore dell’Area Programmazione e 

Gestione del Territorio o suo delegato 
 
- di stabilire che è compito di ogni Responsabile di Macrofunzione individuare con 
determinazione il proprio sostituto in caso di assenza; 
 
- di individuare nel Direttore dell’Area Programmazione e Gestione del Territorio  il 
Referente Comunale di Protezione Civile con i compiti previsti dal Piano di Protezione 
Civile Comunale al capitolo 2.1.3.; 
 
- di confermare che la sede del Centro Operativo Comunale è situata presso il Municipio 
in Via Libertà n. 35; 
 
- di dare, altresì, atto che la presente deliberazione verrà trasmessa alla Regione Emilia-
Romagna – Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile, alla Prefettura di 
Bologna e all’Unione Reno Galliera, Servizio Intercomunale di Protezione Civile; 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2026 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime, stante l’urgenza di 
provvedere in merito. 
 



Deliberazione Giunta Comunale n. 2/2026

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 CRESCIMBENI PAOLO MAZZA DOTT. FAUSTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

[  ] Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota prot. n. _________ il _____________;


		2026-01-15T16:33:30+0100
	Paolo Crescimbeni


		2026-01-15T16:37:24+0100
	Fausto Mazza




